
  2025年9月10日（水）16:00-16:40

  ハイブリッド開催（zoom meeting）
  訪問診療メディカルハートクリニック福岡　101号室
　　　               819-0015　福岡市西区愛宕4-1-23-101

  在宅支援に関わる方

演　題：―心不全と慢性便秘症の薬物治療を学ぶ― 
            　～安全なケアと多職種連携のために～ 

講師名：福岡大学医学部　地域医療連携センター准教授 
　　　　訪問診療メディカルハートクリニック福岡　非常勤 

　　　　志賀　悠平　先生 

拝啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
このたび、心不全患者にもよくみられる慢性便秘症に着目し、その薬物治療とケアの実際について、ケアマ
ネージャー・薬剤師・訪問看護師など多職種の皆さまを対象とした講演会を開催いたします。

心不全患者における便秘はQOLの低下や状態悪化につながることがあり、適切な薬剤選択とモニタリングが
重要です。一方で、緩下剤の使用には脱水や電解質異常、心不全の増悪といったリスクも伴います。
本講演では、心不全患者に特有の便秘症の背景と、安全かつ効果的な薬物治療の選び方・使い方について、
医師がわかりやすく解説します。
現場での支援にすぐに活かせる内容ですので、ぜひご参加ください。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　https://forms.gle/3M9jWKzoqYS92zWL9　
会場参加をご希望の方はお早めにご連絡下さい。座席に限りがありますので、人数に達した際はお断りさせ
ていただくことがございます。
連絡先：訪問診療メディカルハートクリニック福岡
【担当】　秀村　Email   info@mhc-f.com　
      　　　  TEL：092-407-7860　　携帯：090-5689-6896　　FAX番号：092-407-7861　

第4回MHC在宅医療勉強会 

＝ご参加にあたっての事前申し込み方法＝ 
・勉強会はZoomオンライン開催と会場での開催にて実施します。ご参加をご希
望の方は右記二次元コードより事前のご参加登録をお願いします。後日担当者よ
り詳細の連絡をメールにて送付させて頂きます。 
①ご氏名　②事業所名　③ご職種　④視聴方法（Zoom、会場参加）⑤参加用
URL送付先メールアドレス　⑥今後Emailでの勉強会案内ご希望の有無　

事前申し込み 

申込締切　2025年9月4日日  時

開 催 形 態

対　象

https://forms.gle/3M9jWKzoqYS92zWL9

